Дело № 9-5-138/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-000316-36
Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     03 марта  2022 года
                    город Казань
Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Мазлова Ю.Н., «…»,
У С Т А Н О В И Л:

20.01.2022 года, в 04 часа 52 минуты, Мазлов Ю.Н. управлял самосвалом  ШАКМАН с гос.рег.номером «…», будучи участником ДТП возле дома 105А, по проспекту «…», г.Казани, оставил место происшествия.

Мазлов Ю.Н. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину полностью признал, раскаялся, в свое оправдание пояснил, что то, что совершил ДТП не заметил, 20.01.2022, утром, выезжая с территории плавильни, не опустил ковш самосвала, при движении почувствовал толчок, остановился, вышел, осмотрелся, увидел только оборванный трос линии электропередачи, но не понял, что это он его оборвал. Уехал. Просил не назначать наказание, связанное с лишением права на управление транспортными средствами, поскольку он лишится единственного источника дохода и соответственно возможности возместить причиненный ущерб.
Защитник Мазлова Ю.Н. – «…», действующий на основании устного ходатайства лица привлекаемого к административной ответственности, в оправдание своего подзащитного пояснил, что к моменту события Мазлов Ю.Н. был уже сильно уставший после ночной смены, кроме того, погодные условия в тот день были сложными, в силу сложившихся обстоятельств, Мазлов Ю.Н. не понял, что это он оборвал трос и тем более, не оценил данное событие как ДТП.

Защитник Мазлова Ю.Н. - «…», действующий на основании устного ходатайства лица привлекаемого к административной ответственности позицию защитника «…» поддержал.

Представитель потерпевшего юридического лица МУП «Метроэлектротранс» «…», действующий на основании доверенности, заверенной генеральным директором предприятия, в судебном заседании пояснил, что причиненный данным ДТП ущерб состоит из собственно стоимости восстановительного ремонта и убытков от простоя электротранспорта. Тем не менее, просит суд не назначать Мазлову Ю.Н. наказания в виде лишения права на управление транспортными средствами.

В доказательство вины Мазлова Ю.Н. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении 16 РТ «…» от 23.01.2022 года, в котором Мазлов Ю.Н. расписался; копия протокола 16 РТ «…» от 23.01.2022, составленного в отношении Мазлова Ю.Н. по части 1 статьи 12.5 КоАП РФ; объяснение «…», согласно которому в ночь с 19 на 20 января неустановленным транспортным средством повреждена сеть трамвайных путей; объяснение «…», согласно которому в день совершения правонарушения Мазлов Ю.Н. на самосвале ШАКМАН с гос.рег.номером «…» осуществлял вывоз снега; рапорт сотрудника ОГИБДД; схема происшествия; копия водительского удостоверения Мазлова Ю.Н.; фототаблица грузового автомобиля ШАКМАН с гос.рег.номером «…»; копия страхового полиса; обязательство а явке; объяснение Мазлова Ю.Н. согласно которому он 20 января 2022 года осуществлял вывоз снега, выехав с плавильни, направился по установленному маршруту и кузовом грузовика наткнулся на натяжительный трос, почувствовав толчок, остановил грузовик и осмотрел его, убедившись в том, что самосвал повреждений не получил, уехал дальше по маршруту; путевой лист от 19 января 2022 года, согласно которому Мазлов Ю.Н. направлен на вывоз снега по установленному маршруту.
Изучив материалы дела, выслушав Мазлова Ю.Н., его защитников, представителя потерпевшего юридического лица, суд приходит к выводу о том, что его вина установлена и доказана материалами дела. Доводы лица привлекаемого к административной ответственности и его защитников о том, что он, управляя грузовиком, был уже уставшим и не понял, что он совершил ДТП, суд не находит достаточным для оправдания, поскольку, водитель грузовика осуществляющий деятельность, создающую повышенную опасность для окружающих, должен быть особенно внимательным к окружающей обстановке.

Действия Мазлова Ю.Н. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение пункта 2.5 ПДД РФ, места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает состояние здоровья лица привлекаемого к административной ответственности, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, раскаяние в содеянном и полное признание вины.

 Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, однако, с учетом степени общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также ходатайства представителя потерпевшего юридического лица, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, поскольку, данная мера наказания, по мнению суда, будет вполне соразмерной совершенному деянию и последствиям.
Руководствуясь статьей 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мазлова Ю.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком 5 (Пять) суток.

Исполнение данного постановления возложить на отдел полиции №15 «Танкодром» УМВД России по городу Казани.
Срок административного ареста исчислять момента вынесения постановления - с 11 часов 00 минут, 03.02.2022 года.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
    Мировой судья  - подпись                       Л.Ю.Баранова

    Копия верна. Мировой судья -                Л.Ю.Баранова[image: image1.png]

3